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Interwencja LEADER 

Rozwój lokalny kierowany przez społeczność 

LEADER to inicjatywa Unii Europejskiej, która oddolnie wspiera rozwój 
obszarów wiejskich poprzez finansowanie projektów wybranych do realizacji 
na poziomie lokalnym. Wsparcie rozwoju przedsiębiorczości jest jednym z 
głównych elementów metody LEADER. 

Lokalne Grupy Działania (LGD) są kluczowymi podmiotami w realizacji tej 
inicjatywy.

LGD funkcjonują w formie stowarzyszeń na terenie całego kraju od 2004 
roku. Ich powstanie oraz rozwój ma ścisły związek z unijnym programem 
rozwoju obszarów wiejskich. Obszar działania LGD obejmuje zwykle od kilku 
do kilkunastu gmin wiejskich, miejsko – wiejskich oraz miast poniżej 20 tys. 
mieszkańców.

LGD opracowują Lokalną Strategię Rozwoju dla swojego obszaru, która 
stanowi podstawę dystrybucji środków na obszarze objętym tą strategią. 

. 



Interwencja LEADER 

Rozwój lokalny kierowany przez społeczność 

➢ w okresie programowania 2014 – 2020 w Polsce działało 291 LGD,

➢ na terenie powiatu chełmskiego inicjatywa LEADER jest wdrażania m.in. 
przez LGD PROMENADA S 12, obejmujące gminy: Chełm, Sawin, Siedliszcze, 
Rejowiec, Rejowiec Fabryczny, miasto Rejowiec Fabryczny,

➢ głównym zadaniem i celem LGD jest opracowanie i wdrożenie lokalnej 
strategii rozwoju (LSR). Jest to dokument, który pozwala LGD ubiegać się o 
środki finansowe na jego realizację. Pozyskane w wyniku konkursu fundusze 
na wdrażanie LSR są następnie dystrybuowane lokalnie na projekty zgodne 
ze strategią.

➢ w grudniu 2023 LGD PROMENADA S 12 podpisała umowę ramową na 
wdrażanie LSR na kwotę 1,5 mln. euro.  



Zakres wsparcia przedsiębiorczości w ramach 
interwencji LEADER 

1. Rozwój przedsiębiorczości, poprzez:

a) podejmowanie pozarolniczej działalności gospodarczej przez osoby 
fizyczne,

b) rozwijanie pozarolniczej działalności gospodarczej,

2. Rozwój pozarolniczych funkcji małych gospodarstw rolnych w 
szczególności w zakresie:

a) gospodarstw agroturystycznych,

b) zagród edukacyjnych,

c) gospodarstw opiekuńczych 

(dofinansowanie na dostosowanie małego gospodarstwa rolnego do 
świadczenia usług dla turystów, opiekuńczych lub edukacyjnych)



Zakres wsparcia przedsiębiorczości w ramach 
interwencji LEADER 

Małe gospodarstwo rolne wg definicji PS WPR – gospodarstwo, którego 
powierzchnia gruntów rolnych jest mniejsza od średniej wielkości 
powierzchni gruntów rolnych w kraju w 2023 r. tj. 11,42 ha.

Zagroda edukacyjna – działalność edukacyjna prowadzona w 
gospodarstwie rolnym i w oparciu o jego zasoby. W zagrodzie 
edukacyjnej realizowane są co najmniej dwa cele edukacyjne: edukacja w 
zakresie produkcji roślinnej, zwierzęcej, przetwórstwa płodów rolnych, 
świadomości ekologicznej lub konsumenckiej, dziedzictwa i kultury wsi. 

Gospodarstwo opiekuńcze – gospodarstwo rolne, w którym świadczone 
są dzienne usługi opiekuńcze i bytowe oraz integracji społecznej na rzecz 
osób lub rodzin w celu poprawienia ich funkcjonowania w oparciu o 
zasoby tego gospodarstwa. 



Forma i wysokość wsparcia 

Wsparcie udzielane jest w formie : 

1) dotacji w postaci ryczałtu w zakresie podejmowania pozarolniczej 
działalności gospodarczej przez osoby fizyczne oraz rozwoju 
pozarolniczych funkcji gospodarstw rolnych do wysokości 150 tys. zł,

2) dotacji w postaci refundacji kosztów kwalifikowalnych w zakresie 
rozwijania pozarolniczej działalności gospodarczej do wysokości 500 tys. 
zł.

Istnieje możliwość otrzymania zaliczki (50 % przyznanego dofinansowania) 
lub wyprzedzającego finansowania (44 % przyznanego dofinansowania) 

Zabezpieczeniem zaliczki i wyprzedzającego finansowania jest weksel in 
blanco



Poziom dofinansowania 

➢ do 65 % kosztów kwalifikowalnych – podejmowanie i rozwój pozarolniczej 
działalności gospodarczej

➢ do 85 % kosztów kwalifikowalnych – rozwój pozarolniczych funkcji małych 
gospodarstw rolnych - tworzenie lub rozwijanie gospodarstw 
agroturystycznych, zagród edukacyjnych, gospodarstw opiekuńczych (o 
dofinansowanie może ubiegać się rolnik, małżonek lub domownik rolnika z 
małego gospodarstwa)

Koszty kwalifikowalne - koszty niezbędne do realizacji operacji obejmujące m.in. 
koszty inwestycji, zakupu wyposażenia, środków trwałych, usług, opracowań, 
licencji. 

Koszty niekwalifikowalne - zakup używanych środków trwałych, zakup 
nieruchomości, zakup samochodów osobowych, remont budynków lub budowli 
jeśli nie jest połączony z modernizacją, podatek VAT – jeśli wnioskodawca może go 
odzyskać, koszty bieżące działalności wnioskodawcy. 



Kto może ubiegać się o dofinansowanie na 
podjęcie działalności gospodarczej  ?

➢ osoba fizyczna mająca miejsce zamieszkania na obszarze 
LGD co najmniej 1 rok przed złożeniem wniosku o 
dofinansowanie (tj. na terenie jednej z gmin członkowskich 
LGD: Chełm, Sawin, Rejowiec, Siedliszcze, Rejowiec 
Fabryczny, miasto Rejowiec Fabryczny), 

➢ co najmniej 1 rok przed złożeniem wniosku wnioskodawca 
nie wykonywał działalności gospodarczej, 

➢ wnioskodawcy nie została dotychczas przyznana pomoc w 
ramach PROW 2014 -2020 w zakresie podejmowania 
działalności gospodarczej. 



Kto może ubiegać się o dofinansowanie na 
rozwój działalności gospodarczej  ?

➢ mikro lub małe przedsiębiorstwo posiadające oddział lub siedzibę na 
terenie LGD co najmniej przez rok poprzedzający dzień złożenia wniosku 
o dofinansowanie, 

➢ wykonujące działalność gospodarczą co najmniej przez rok przed 
złożeniem wniosku o dofinansowanie (365 dni w ciągu 3 lat 
poprzedzających), 

➢ jeżeli wnioskodawca korzystał z dofinansowania z programu rozwoju 
obszarów wiejskich na podjęcie działalności gospodarczej – upłynęły co 
najmniej 2 lata od dnia wypłaty dofinansowania 



Inne warunki przedmiotowe udzielania wsparcia na podjęcie i 
rozwój działalności gospodarczej / ZOBOWIĄZANIA

➢ w przypadku gdy operacja jest inwestycją trwale związaną z 
nieruchomością – musi być realizowana na obszarze LGD,

➢ wnioskodawca musi posiadać prawo do dysponowania tą nieruchomością, 
➢ w przypadku operacji, która obejmuje koszty zakupu i instalacji 

odnawialnych źródeł energii – suma kosztów planowanych do poniesienia 
na OZE nie przekracza połowy wszystkich kosztów kwalifikowalnych, 

➢ konieczne jest uzasadnienie ekonomiczne planowanej lub rozwijanej 
działalności potwierdzone biznesplanem który jest załącznikiem do 
wniosku o dofinansowanie,

➢ zobowiązanie do osiągnięcia 30 % docelowego zakładanego w 
biznesplanie poziomu sprzedaży produktów lub usług do dnia upływu 
pełnego roku obrachunkowego od dnia wypłaty, 

➢ zobowiązanie do promowania świadczonych usług/produktów, 
wnioskodawca publikuje i aktualizuje ich asortyment.



Inne warunki przedmiotowe udzielania wsparcia na podjęcie 
lub rozwój działalności gospodarczej / ZOBOWIĄZANIA

➢ okres trwałości – 2/3 lata od dnia wypłaty, nie wylicza się okres zawieszenia 
działalności, 

➢ w okresie trwałości wymagane jest prowadzenie ewidencji świadczonych 
usług lub sprzedawanych towarów i bieżące informowanie o świadczonych 
usługach i ich zakresie lub asortymencie poprzez ogólnodostępne środki 
przekazu,

➢ w okresie trwałości nie można zaprzestać wykonywania działalności lub 
przenieść jej poza obszar wsparcia programu lub przenieść własności 
zakupionych środków trwałych lub elementów powstałej infrastruktury, 

➢ brak zobowiązania do utworzenia i utrzymania miejsca pracy 



Rodzaje wspieranej działalności na obszarze 
LGD PROMENADA S 12

1. W zakresie rozwoju pozarolniczych funkcji małych gospodarstw rolnych - wszystkie 
typy projektów (agroturystyka, zagrody edukacyjne, gospodarstwa agroturystyczne).

2. W zakresie podejmowania i rozwijania działalności gospodarczej:

➢ rozwój bazy gastronomicznej i noclegowej, 

➢ rozwój komercyjnych usług tzw. „czasu wolnego” (tj. związanych z rozrywką, rekreacją, 
kulturą np. wypożyczalnie sprzętu rekreacyjnego, sportowego, działalność związana z 
poprawą kondycji fizycznej, parki rekreacyjne, obsługa imprez plenerowych itp.),

➢ inne komercyjne usługi zaspokajające bytowe potrzeby mieszkańców np. opiekuńcze, 
rehabilitacyjne, medyczne, terapeutyczne, usługi w branży „beauty”, usługi finansowe, 
doradcze, konsultingowe, informatyczne itp., 

➢ wykluczenia – sekcja F (budownictwo), sekcja G (handel hurtowy i detaliczny, naprawa 
pojazdów samochodowych), sekcja H (transport i gospodarka magazynowa) 



Tryb i zasady ogłaszania naborów wniosków  

➢ nabór wniosków jest ogłaszany przez LGD na podstawie aktualnego harmonogramu 
naboru wniosków, który jest dostępny na stronie LGD: promenadas12.pl

➢ ogłoszenie o naborze wniosków wraz z regulaminem naboru jest publikowane na stronie 
LGD nie później niż 14 dni przed rozpoczęciem naboru, 

➢ nabór wniosków trwa od 14 do 60 dni,

➢ w regulaminie naboru określone będą wszystkie zasady dofinansowania, wysokość i 
poziom wsparcia oraz kryteria oceny wniosków,

➢ wniosek o dofinansowanie i biznes plan będzie sporządzany i składany za pomocą 
systemu informatycznego udostępnionego przez ARiMR,

➢ w jednym naborze wniosków można złożyć tylko jeden wniosek,

➢ nabory wniosków zostaną uruchomione na przełomie 2024/2025 r. 



Dziękuję za uwagę

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania 

PROMENADA S 12

ul. A. Mickiewicza 3

22-170 Rejowiec Fabryczny 

tel. +48 82 566 34 74

e-mail. biuro@promenadas12.pl
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